
Dolní Podluží
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Varnsdorf GPS souřadnice: 50.879886N, 14.595034E

Nadmořská výška: 370 m n. m. První pís. zmínka: 1485 (539 let) Katastrální výměra: 1 514 ha

Počet obyvatel: 1 152 PSČ: 407 55

Adresa URL: www.dolnipodluzi.cz

Památky a zajímavosti Dolní Podluží
Nejvýznamnější stavební památkou v obci je kostel svaté Kateřiny Alexandrijské z roku 1547 podstavený
na místě staršího dřevěného kostela z roku 1411, který byl barokně přestavěn v letech 1721 až 1734,
s věží z roku 1756. Dne 17. července 1783 byl kostel poškozen úderem blesku a jeho dnešní novogotický
vzhled je získal při úpravě kolem roku 1800. Roku 1867 vyhořela věž a definitivní stavební podobu
získal kostel po opravě v roce 1882. Kostel je jednolodní s polokruhovým závěrem a hranolovou věží nad
západním průčelím a má po stranách dvě čtvercové sakristie, v jedné z nich se dochovala křížová
hřebínková klenba ze 16. století. Hřbitov, který kostel dodnes ze severní strany lemuje, byl zrušen roce
1885 a sloužil i Hornímu Podluží. Kostel je ve špatném technickém stavu a nepořádají se v něm od roku
1998 bohoslužby. V roce 2006 vznikla občanská iniciativa - Sdružení na záchranu kostela svaté Kateřiny.
Sdružení má za cíl podniknout záchranné práce k zajištění stropní konstrukce a zajistit finanční
prostředky k výměně stropních trámů. Sdružení spolupracuje na záchraně kostela s bývalými rodáky z
obce.
Památník příslušníků finanční stráže
V obci se nachází pomník padlých příslušníků finanční stráže Jana Teichmana a Václava Kozla,
kteří padli 22. září 1938 při přestřelce s henleinovci. Pomník připomíná i inspektora finanční
stráže Adolfa Marvana, který zemřel dne 26. září 1943 v nemocnici v Mělníku na následky mučení v
koncentračním táboře. Jednotka SOS číslo 76 pod vedením inspektora finanční stráže Adolfa Marvana
ustupovala krátce po 14. hodině před davem ordnerů spolu s jednotkou číslo 77 Josefa Lejska na obranné
postavení československé armády v Nové Huti. U benzínové stanice v Dolním Podluží bylo družstvo
napadeno davem nacistů a palbou z kulometů. Od družstva odjeli k čerpadlu na benzín Jan Teichman, Václav
Kozel a Miroslav Bernard. Jakmile začali čerpat benzín, dorazili k náspu henleinovci a začala přestřelka.
Zastřelen byli Václav Kozel, těžce zraněn a zajat byl Miroslav Bernard, Jan Teichman z místa boje unikl, ale byl
zastřelen ordnerem Stonnerem. Zastřelen byl i německý čerpadlář. Pohřeb zastřelených se konal
26. září 1938 ve Varnsdorfu. Zbytek družstva se pomocí dalšího družstva dostal z hrozícího
obklíčení a dospěl do obranného postavení československé armády.[30] Pomník byl odhalen v září
1945 k 7. výročí události za přítomnosti ministra financí Vavro Šrobára a divizního generála Karla
Klapálka. Slavnostní odhalení pomníku provedl respicient finanční stráže Miroslav Bernard, který byl při
útoku těžce zraněn. Pomník byl odhalen za zvuků husitského chorálu „Ktož jsú Boží bojovníci".
Slavnosti se zúčastnilo 3500 lidí. Pomník zhotovila kamenická firma J. Sppölgen ze Šluknova.
Socha sv. Jana Nepomuckého
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8878/dolni-podluzi/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 12:51:53


